謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配
を賜り、厚く御礼申し上げます。

　大ナゴヤ大学では、９月１２日（土）の開校式以降、毎月第 2土曜日は「大ナ
ゴヤ大学」の日として授業を行っています。「街中がキャンパス」「誰もが先生・
誰もが生徒」という大ナゴヤ大学の基本テーマに沿って、今月も 1２月１２日（土）
に、歴史、食、環境、コミュニケーションの各テーマで以下の４つの授業を開催
いたします。

　ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご取材を賜りますようお願
い申し上げます。

謹白

平成２１年１２月１２日（土）
前期通常授業開催

ご取材のお願い

N ew s  R e l e a s e
平成２１年1２月吉日

[ 大ナゴヤ大学１２月１２日（土）前期通常授業 ]

■武将・織田信長ゆかりの万松寺で歴史を学ぼう～初級編～
■日本野菜とスパイスの出会い
　～インド人と作って食べようおいしい本格インドカレー～
■“みどりの友だち” と一緒に迎えるクリスマス！～苔玉ツリーを手作りしよう～
■モテる！ウケる！宴会芸の王道～プロマジシャンに学ぶマジック講座～

〈このリリースに関するお問い合わせ先〉
大ナゴヤ大学事務局

学長：加藤慎康 090-1285-9085 ／ 広報：犬飼三紀 090-4190-4659

　　　　武将・織田信長ゆかりの万松寺で歴史を学ぼう～初級編～
織田信長ゆかりの由緒あるお寺、万松寺。その万松寺の住職さんを先生に迎えて名古屋の歴史
を学びます。「名古屋おもてなし武将隊」から織田信長も授業に参加します。
＜日時＞１２月１２日（土）９：３０～１２：００
＜教室＞亀岳林 万松寺（名古屋市中区大須３-２９-１２）
＜先生＞大藤元裕 （亀岳林 万松寺 住職）／織田信長（名古屋おもてなし武将隊）

　　　　日本野菜とスパイスの出会い
　　　　～インド人と作って食べようおいしい本格インドカレー～
名古屋在住のインド人の先生から本格的なインドカレーを教えてもらいます。食材の調達は、
生産者の方の顔が見える市場「マルシェ・ジャポン」へ出掛けます。
＜日時＞１２月１２日（土）９：５０～１５：３０
＜教室＞マルシェ・ジャポン（ノリタケの森：名古屋市西区則武新町３-１-３６）
　　　　東区生涯学習センター（名古屋市東区葵１-３-２１）
＜先生＞アジェイ氏（インド ニューデリー出身）／アニルバン氏（インド カルカッタ出身）

　　　　　“みどりの友だち” と一緒に迎えるクリスマス！
　　　　～苔玉ツリーを手作りしよう～
クリスマスに向けて苔玉でオリジナルツリーづくりに挑戦します。作った苔玉を “みどりの友
だち” として大切にすることで、植物を大切に育てる気持ちを育むことも目指しています。
＜日時＞１２月１２日（土）１１：００～１３：００
＜教室＞リアルスタイル ２階奥のカフェスペース（名古屋市中区大井町１-４１）
＜先生＞和田徳之（” The Green Friends Project” 事務局）

　　　　　　　　　　モテる！ウケる！宴会芸の王道
　　　　　　　　　　～プロマジシャンに学ぶマジック講座～
年末年始の宴会シーズンに向けて、宴会芸の王道＝“マジック” を学びます。プロマジシャンか
らマジックを習い、覚えたばかりのマジックをステージで早速披露してみます。
＜日時＞１２月１２日（土）１２：００～１３：３０
＜教室＞アスナル金山（名古屋市中区金山１-１７-１）
＜先生＞水谷昇（マジシャン 株式会社スタートランプ代表）

歴史

各授業の詳細は「大ナゴヤ大学webサイト」
http://dai-nagoya.univnet.jp/ をご覧ください。

食

環境

コミュニケーション